INDICAÇÃO Nº 464/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, e a senhora

Luciana Barbosa Calvacante, Secretária Municipal de Educação, solicitando

gestões no sentido de viabilizar a climatização da cozinha do Centro Municipal de

Educação Infantil “São Jerônimo”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A cozinha de uma creche geralmente enfrenta temperaturas elevadas por causa

de fogões, fornos e baixa circulação de ar. Isso gera desconforto térmico aos

funcionários, risco de queda de desempenho, aumento de umidade e possíveis

contaminações, já que ambientes muito quentes favorecem a proliferação de micro-

organismos.

A solução é instalar um sistema de climatização adequado ao ambiente de

preparo de alimentos como exaustores potentes, ventilação cruzada, coifas com dutos

eficientes e também ar-condicionado próprio para cozinhas. Isso melhora a renovação

do ar, controla a temperatura e reduz a umidade, garantindo condições seguras e

confortáveis de trabalho.

            A climatização da cozinha do Centro Municipal de Educação Infantil “São

Jerônimo” traz benefícios diretos para toda a unidade e para a comunidade, pois

melhora a saúde, o conforto térmico e o bem-estar dos funcionários, eleva a qualidade e

a segurança no preparo dos alimentos servidos às crianças, reduz afastamentos por

problemas de saúde relacionados ao calor e contribui para um ambiente escolar mais

eficiente, produtivo e acolhedor, beneficiando assim a sociedade com serviços públicos

mais seguros, humanizados e de maior qualidade.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência faça gestões

no sentido de viabilizar a climatização da cozinha, para assim podermos entregar um

ambiente mais apropriado aos colaboradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 28 de

novembro de 2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA